65 LIV-LV.
Obiit Pius in pervigilin assumpt® in ce-
lum Deipar®@, eum scx apnos nec integros

in cathedra divi Petri s dissct, Eo defuncto,

id contigil quod tieri ut plyrimum in rebus
bujusmodi solel, netpe ut feaderis compago
stque omnis belli sscri exspeciatio corru2-
ret. Nihilominus Patres, post funus rite ab-
solutum, ne rej Christian® prq sua facullgte
deessent, consiiio habito, trir. m.s erclesia-
slicas Yenetis, aurum auteth a pontifice ce-
lictun (1) Pannoni® re.i Math'® concessere,
«a lege ut hic terra, illi vero wmari bellum
cum Turcis inchostumy viriliter gererent,
lude Rowsm profe. i, celebigtisque de more
comiliis, primo siatim suffragiorum con-
cursn  Petrum . Barbum, cardinalem tit.
S. Marcellj, elegerunt. In quo illud anima
versjone dignum existimo, quod, ctsi-Petrus
plura quam lex jubet suffragia numerabat,
fawen, ut unanimis consensio haberelur.
vniuscujusque +ententiam iterum exquiri
voluere, haqu:- Be-:sarion, gni priucipem iv
collegio locuwn tencbat, singulas Patrym or-
dine appelians, rogavit num factam proba-
rent reciperentque eleclionem. Cum sibi
l_;!ncere ownes ad unum respondissent, ad
etrum couversus : Palres, inquit, Ai te in
gouiﬁcem elegerunt, et ego omnium momini-
us ego te eligo (2). His di. tis poutifex. sa-
latatus et vestibus consuetis indotus,
Pauli Il nomen, gratulantibus cunctis, ac-

- cepil.

68 LVI, |
. Egregiam hic poalificatus initio de se o: i-
nionem ac spem copmovil : nam et belli in
Tureas yrgeudi studio flagrare visus est, et
lura mitis ingenii documenta ac munifice
liberalitatis exbibuit. Verum, assentatoribus
obnoxius, uua in re bonorum animos haud
parem offendit couturbavitque. Placita quae-
das seu leges Ecclesi® perutiles in comi-
tiis lates fuerant, easque collegium pmne ac
Paulus ipse non modo ante, sed etiaz paost
electionem firmaverat. Cum suam bis legi-
bus auctoritatew iwmminui putaret, grave
sdmodum id sibj ducere, et mox partim
blanditiis, partim vi contendeie cepit ut
novum chirographum, quo irrita ea vmnia

~ iebant, cardiuales sybscriberent. Hoc ownes

Bariler.aversgbaugur, unoque ore affirma-
ant, sibi minime inlegraw esse €a pacta
vescindere que communi sulfragio stque in-
terposito jurawnento ssnxissent. At Paulus
adev importune ac vehemeater instabat, ut
preter Jusnnem Carvajalem, prisce virtulis
summ®que constanti® virum, unus post
alium voluntati poatificis obsequi debuerit;
imo intemperans adeo nimiusyue in hoc
fuit, ut Niceoum nostrum e cubiculo refu-

duo wiliia aureorum fuisse Raynal.lus tradit a«; an,
1468 Hist. eccles., tom. X, num. 52.
(2) Vide card. P'apiens. Commeat, litx g,
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gientem veste 'apprchensa retraxerit (3), et
sub anathematis pena suam quocae manum
apponere chirographo adegerit, - -

oo,

Cwierum, quousque Paulus Beclesim pree-
fuit, susvem
sarion, quod a publicis coris solutus totum
se Musis tradere atque otium potuit liltera-
rum sectari. Multa guiden his annis @7 cum

Greco tum Latino idiomate lucubravit, que .

omnia si velim percurrere, nimio forlasse
molestipr sim quam ratio postulal. Sed ali-
quam Ut partewn eorym attingam, preter
varias epistolns, quarum edit® habentor
nonnulle, ac longe plures anecdot® non.
dum prediere ‘b), quatuor insignes oratio-
nes composuit’qeibus Itales principes post
captam s Turcis Eobwam (5) p'arimasque
ibi edes patratas e somno excitare et §8 ad
bellum cum hoste atrocissimo capessendum
impellere conatus est. Has parseneses - qui
leget fateri extemplo debebit, nullas ab eo
partes eximii oratoris omissas, quo Barha-
rorum audaciam, Christian® reipublice
iynominiam et Nali@ periculum ob ocu-
los poneret nisi quam primum arma ad
ultimam avertendam perniciem expedi-
rent.’ Frustra tamen labor .omnis hic fuit,
com populi -ac principes privatis capi-
ditatibus acti, se invicem polius ledere ac de
winimis rebus conflictari vellent quem
geatis laudi et securitati consulere.

LVIIL.
Sed nullo opere magis incleruit quam eo

qumod scripsit et Paali 1] temporibus vulgavit.

contra Platonis calumniatorem, cujus operis
ratio atque institutum ut planius ionotescat,

rew ab origine repetendam existimo. Geor-"

gias Gemistas, quo duce ac magistro Bes-
sarion Platonice doctus evaserat, ad syno-
dum Florentinam cum venisset e Grecia,
multos dactrine quam ' prtitebatur discipu-
los fautoresque, ac prm aliis Cosmam Medi-
ceom habuit, tunc opibus atque suctoritate

Yide card. Papiens. Comment. lib. n.
4) In archivo Vaticano sanctiore quatuor haben-
tap i epistol2 aulographz ad card. Papien-

sem, quas Cajetanus Marinus, ejusdem archivi custos’

ineditas pstat. In Vaticana bibliotheea plarimz tum
Gree= tum Latine servantir ; multas etian possi-
deat Veneta D, Marei et Mediceo Laurentiana, Alias
pratereo qua sparsim exsistunt in bibliwihecis nobi-
-loribus, alque unum solawmodo hic adie, ex Petri
Cei .opnl- N.c‘li Algxal‘:‘drm ?;;t.lbium ‘?liﬁ ac editis
iuter ) Politiani ['TH » manifesto colfigi

Niezaem de Fabio Dorsenno, antiquo m ,cou&c‘o:
in sua quadam egisse epistola quam Theodoro Gaze
i .

[

8)*Chalcidis expugnationem et Euheeam a Turcis

! awm 1y idus Jolias 4470 ita describit Philel-
phasin fiteris ad Fridericum, Urbini ducem : Modo,
inynit, lali unicerso wari imperitabant , erunique
Besbaris longe ac lase formidolosi. Ecce repenie ex
Bellesponio inopinata procella tempestasque erumpit,
ac velui immane ac lerribile quoddam fulmen, [ugato
Veneturam prefecto Nicolao Canale, prudentissimo
[ortissimoque virg, Turcorum classis in Euripum ir-
muil, codemque Lemporis qudsi pauscto impins tyrannus

anc fruclam ex eo tulit Bes- -

X .

florentem. Laudis dulcedine largiorisque
compendii spe ductus, ut ltala ingenia
ad novum hoe studium excolendum ac-
cenderet, libram Grece conscripsit emi-
sitlque in lucem, qun Platonicam philaso-
phism cum Aristofelica comparans, illam
in cwlum extalit, hanc vero multum de-
pressil ac peve ludibrio traduxit, Permul-
tas hic liber gravesque lites non tam inter
nosiros illius evi philosophos guam inter
Grecos ipsos excitavit, Prapter alins @9 qui
Gemisto responsum fecerunt,. Theodoras.
Gaza, Grarcoruni ompiumm qui tum apud pos
versabsntur erudilissimus, Stagirit® cau~
sam defendendam suscepit, libromque edi-
dit quo, Platonicas opiniones conveliens,
Aristotelis auctoritatem ac gloriam asserere
studuit,. Hu'ec Nicenus, Gemisto favens,
contrariumn libellum opposuit boc titulo in-
scriptum : De nafura el arie. At cum amba.
essent viri p'acidis moribus ac humaaissi-
wis pr&editi, nil guicquam dissentiendo scri-
psere guod medeste alque amic® disputa-
tionis fines excedoret. : '

LEX,

Eamdem hanc animi moderationem ne~
quaquam adhiboit Michael Apostolius, qui.
post Greecum Q. imperium eversum patria
extorris omnique fortuna exutus, in doma
Niceni ugicum calamilatis perfugium in-
venerat. Hic, seu quadam impulsus naledi-
eéndi rahie, seu placendi Gduacis, si Theox
dorum, Platonicis dogmatibus detrabentem,
validius premeret exagitarelque, acerbis-
simo tum illum, lum Aristotelem scripto
appélere mequaquam erubuit. Andronicus
Callistus, vir doctus et Niceno mque cha-
rus ac familiaris, hac tanta indignitate
commotus, apologiam pro Theodoro, so-
brie tamen benignegue scriptam conferit,
eamque una cum Apostolii syniagmate le-
gendam tradidit Bessarioni, qul omaem
perosus contumeli® speciem, Michaelis au-
daciam ac procacitalem gravissime tulit.
Itaque, ut-grates egit Andronico maximas

Mahometus ingentibus copiis-per continentem eodem
advolat, et ez omni Rominum memoria nua-
quam esi axditum, Ewripo freto, ut uno eodemque
rumore apud omnes increbui(, ex inferiore parte saxe-
rum molibus terreque vi complelo atque obstrucio,
Eubetam continenti adjungit; ex superiore autem
validissimo id penls comjungit, quem ipsumn duabus
uiringue lateritiis iurribus ad lipsas Euripi fances ila
munil, 8! Ne universo guidem humano generi pater:
udius viribus ullis guiverit. Chalcis, urbs amtigua
et nobilis, et cum propugnatoribus, (i rebus om-
nibus munitissima, ubi mgnsem lolwm per summas
dificultates obsessa, dies sepiem con.innatos noctibus
periinacissime lesTa marigue oppugnalur, per i-
entissimas lundems bombardarum moles latissimis
illis edilissimisque muris solo @quatis, ad 1v idus
Julias et ipsa v capitur et nuiverss Christigsorimn
mullitudo ad unum crudelissims trucidatur totmm
triduum. Hew miseram nostre religionis sortem !
Heac spectant perindé atque in theatrali ludo princi-
pes Christiani, et non wodo non dolent seque ad ul-
ciscendum accingunt , sed lmtaniur petius alque
exsullant, nesciisane illi, wt mihi videninr, fore ut
ea ruing nobis omnibus naufragium paret.
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humaoior leage ac |rudentior, nulla in
emdlum relorsisset convicia, ita severe ac
graviter Apostolium increpuit elegantissima
epistola, in qua Theodorum ait de bonis
literis aden preeclsre meritum ut landibus
potius cumalari quam proscindi contumeliis
debuerit; bonam causam non jurgiis ac
maledictis, sed ralionibus argumentisque
defendi,. 7] et eos qui alterius famam in-

juste lmdunt, ad palinodiam ahsque ulla.

tergiversalione canendam teneri. Postremo
addit se plape confidere Michaelem hec
momita tanquam benevolo ex animo ac pa-
terno amore profecta @quibonique facturum.

LX. |

Finem bic habuisset hac controversia,
nisi Georgius Trapezuntius, in mediom pro-
siliens et libero nimium ac fervido ingenio
abreptus, novum Platoni ¢jusque defensori-
bus bellum indixissel. Niceni domum et hie
fiequentabat, illiusque indulgentiam ac pa-
trocinium suis in rebus fuerat sepenumero
expertus. Sed cum Theodorum Gazin ob
doctrin® prestantiam 72 magno apud illom
in pretio esse, suamque erudilionem ac
scripta posthaberi & sre ferrel Georgius, sua
illucstudia conalusque convertit ut yullo j.a-
<to hane tacitam injuriom inultam dimitteret,
Primo igitur Greecaih epistolam edidit, cujus
epigraphe : Utrum natura consilio agal; in
yua, dum simulat sibi’ cum Gaza re:
Nicenum ipsum stylo "amaralentd  per-
strinsil, ca scribendi licentip usus quee ne-
winem alium, nedum hominem muliis ob-

strictumn beneficiis, deceret. Postea, hee
prima velitatio fuisset, ut soam latius evo--

weret bilem el prasulis animum acrius
ureret, quejn Platoni ‘addiclam unics nove-
1at, librum composuit Lalino sermone,

inscriptum : Comparaiio philosophorum Ari-.

stotelis et Platonis.” In eo, quemsadmodum
Stagiritan Platoni louge anleposuit, ita
nuRum delicti '
5enliumquq calamitas quam ‘non hujus
octrin® (ribuendaw assignsndamque cen-

saerit. .

LXL

Parum feliciter insana hmc temeritas au-
ctori suo cessit: etenim Bessarion in libro
quem supra indicavi tanta eloquentie doc-
trineque vi P:atonis causam - defendit, ut
Georg'us apud erudilos quosque maligni
petulantisiue scriptoris nolam subierit, nec
mininam fecerit in reliquom vite tempus
nomipis ac dignitatis jacturam. Quinto vel
sexto demum Pauli II anno apologeticum
hoc opus in lucem prodiit summ:osque doc-
- torum hominum plausus excitavit (6), oon
tantum quod #muli 73 calumnias diftlasset,
sed quia oronigenuw protulisset eruditionis

(6).innter alies-qui Nicaeno de insigni hoc opere -

gratulati sunt, id per episiolas fecere Nicolaus Pe-
yotius, Oinnibonus Leounicenuns; Nuldus N.ldius,
Marsilius Ficinus, Antonius . Panormita, Franeiseus
philelplus et Joanues Argyropulus; quas omnes
epistolas, una Naldiaua excepia, 2 Leone Allativ o
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cumygue  stnmopéte commendavit quod,

esse,.

enus est, nulla hominumn -

pYA

ag scientie, sublimioris thesanrum, ut Pls-
tina (7) confirmat h:s verbis : Hinc esl certe
quod hanriant theologi, philosophi, mathe.
matici, oralores, dialectici et gquedris genus
Rominum civilium a¢ studiosorum. Nullam
sectam philosophorum praiermitlit guam nos
notet ; quid quisque dixeril, quid probari im-
probarive possil, ostendit. Ut Pythagoreorum
nimiam pielatem, Cynicorum rusticilatem,
Stoicorum ausleritatem carpil, sla Peripateli-
corum el telerorum Academicorum mediocri-
tatem laudat : extollit Aristotelem, Platonem
principom philosophorum facit, quocum plura
Christianis ostendit comvenirs quem cwm
aliquo philosephorum, Neque id quidem theo-
logorum mosirorum sucteritale tantummodo
probat, terum etiam syllogismo et rationi-
bus, quibus adeersarium tla - circumagit ¢
opprimi, wt negue quo se recipial calumnia-
tor divi Platonis habeat, neque quéd respon-
deat obrutus argumentis safis invenial.